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(Fokus på optælling af havpattedyr) 

 

 

Forslag til forespørgselsdebat om man skal fortsætte med at optælle fangstdyr som man plejer 

hidtil, f.eks. for hvidhvaler, eller om man skal begynde at bruge bedre udstyr til optælling. 

(Medlem af Inatsisartut Gerth Mikaelsen, Naleraq) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Miljø, Natur, Energi og Forskning) 
 

Tak til forslagsstilleren for at bringe et vigtigt og relevant emne op til debat.  

 

Det er vigtigt for Naalakkersuisut, at beslutninger om udnyttelse og beskyttelse af vores 

fangstdyr træffes på et oplyst grundlag. Dette sikres blandt andet gennem inddragelse af 

fangernes viden og biologisk rådgivning.  

 

Den Internationale Hvalfangstkommission (IWC) tildeler kvoter på storhvaler på baggrund af 

hvaltællinger, der som minimum skal foretages hvert tiende år.  

Optællinger af storhvaler i Grønland foretages i samarbejde med den Nordatlantiske 

Havpattedyrskommission (NAMMCO) for at sikre, at de fire NAMMCO-lande koordinerer 

hvaltællingen ift. timing og dækning af områder. På den måde dækkes hele 

undersøgelsesområdet i Nordatlanten på én gang, og det undgås, at resultaterne bliver påvirket 

af ændringer i hvalernes udbredelse mellem årene. 

 

For hvid- og narhvaler er det den fælles videnskabelige arbejdsgruppe mellem Grønland og 

Canada (JCNB) og den Nordatlantiske Havpattedyrskommission NAMMCO, der giver 

rådgivning om bæredygtig udnyttelse. 

 

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at forskere, herunder Pinngortitaleriffik, har frihed til selv 

at vurdere, hvilke forskningsmetoder, der skal anvendes til at opnå de bedste resultater 

indenfor den økonomiske ramme og teknologiske muligheder, Pinngortitaleriffik har til 

rådighed. 

 

Pinngortitaleriffik inddrager i vid udstrækning fangernes og fiskernes viden, hvor den 

understøtter Pinngortitaleriffiks arbejde. Det sker eksempelvis gennem 

interviewundersøgelser, dialogmøder med fiskere, fangere, selskaber og organisationer og 

lokalt samarbejde ved projekter og tællinger. Derudover indgår fiskeri- og fangstoplysninger 

fra bl.a. logbøger, indhandlinger og Piniarneq som en meget vigtig del af datagrundlaget for 

Grønlands Naturinstituts videnskabelige arbejde. 

 

Pinngortitaleriffik anbefaler generelt, at Grønland ikke afviger fra de eksisterende, 

velfunderede metoder til tælling af hvaler, der er godkendt af internationale videnskabelige 

arbejdsgrupper. Metoderne er udviklet over en periode på 40 år og er koordineret med andre 

landes tællemetoder. De godkendte tællinger fra fly danner fundamentet for tidsserier om 

bestandstal og udbredelse.   

 



Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god debat om dette vigtige emne. 


